
 

 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 916/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 87357πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 
27-03-2019. 
 

Θέμα 1ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Έγκριση Σχεδίου της 1ης Επιμέρους Σύμβασης της Συμφωνίας - Πλαίσιο «ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΛΕΤΩΝ» καθώς και του Τεχνικού Αντικειμένου 
Εργασιών που τη  
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

  Τζίβα Αιμιλία  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Μεταξά Ειρήνη 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Βρύνα Φωτεινή 
 Μπαλού Αλεξάνδρα 
  Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου. 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος λόγω της αναγκαιότητας του έργου «ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΧΕΛΙΔΟΝΟΥΣ» και την άμεσης έναρξης των εργασιών, ο πρόεδρος 
της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ 
75612/15-03-2019 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Αττικής στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: 6ΓΞΞ7Λ7-97Γ



 

 2 

2. Την υπ’ αριθμ. Απόφαση 109290/39629 Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης (ΦΕΚ 
4251   Β’/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’ αριθμ. 438/2016 Απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο οργανισμός εσωτερικής 
υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013) «’Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.3316/2005 
«Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και την 
Ερμηνευτική  Εγκύκλιο  6 με αρ. πρωτ. 13400/17-4-2013 της Γ.Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Το Ν. 3316/05 και τα εκτελεστικά του Π.Δ. και εγκυκλίους για ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και το Ν. 
4146/2013 (ΦΕΚ 90 Α’/18-4-2013) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 2 του αριθ. 376 του Ν. 
4412/2016. 

5. Την υπ΄αρ.1111/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. με την οποία εγκρίθηκαν 
τα τεύχη δημοπράτησης για την επιλογή αναδόχου εκπόνησης της μελέτης. 

6. Την από 19/06/2015 δημοσίευση  της Προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

7. Την απόφαση  με αρ. 336/2018 της Οικονομικής Επιτροπής  για την έγκριση των 
Πρακτικών  την κατακύρωση του διαγωνισμού και την εξουσιοδότηση της Υπηρεσίας για 
την συνέχιση της διαδικασίας μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

8. Την υπ’ αρ. 182/2018 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με την οποία δεν 
κωλύεται η υπογραφή του ιδιωτικού συμφωνητικού. 

9. Το από 10/09/2018 (ΑΔΑΜ 18SYMV003664581) ιδιωτικό συμφωνητικό σε έξι αντίγραφα 
υπογεγραμμένο από τον ανάδοχο και τον Αντιπεριφερειάρχη Αττικής.  

 
 

Και επειδή: 
1. Το Ιδιωτικό Συμφωνητικό της «Συμφωνίας – Πλαίσιο» με αντικείμενο την παροχή 

υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου για την κάλυψη των αναγκών της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφέρειας Αττικής, συνολικής αμοιβής 123.000,00 € (πλέον Φ.Π.Α.), υπογράφηκε 
στις 10/09/2018 μεταξύ του Αντιπεριφερειάρχη Αττικής και της Αναδόχου σύμπραξης «Κ. 
ΣΤΑΜΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ Ε.Ε.» και «ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ ΑΝΕΣΤΗΣ του ΣΑΒΒΑ», 
μετά από διαγωνισμό ανάδειξης Αναδόχου σύμφωνα με το Ν. 3316/2005. 

1. Σύμφωνα με το Άρθρο 2.1.5 της Συγγραφής Υποχρεώσεων (Συμβατικό Τεύχος), για κάθε 
επιμέρους σύμβαση, συντάσσεται από τη Δ/νουσα Υπηρεσία το αντικείμενο εργασιών, 
όπου καθορίζεται επακριβώς το είδος και η έκταση των μελετών, ο τρόπος εκτέλεσης, το 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσής τους, καθώς και ο υπολογισμός της αμοιβής του Αναδόχου.  

2. Το  έργο οριοθέτησης και  έργων διευθέτησης του ρέματος Χελιδονούς, όπου εντοπίζονται 
πλημμυρικά προβλήματα σε περίπτωση έντονης βροχόπτωσης, ανήκουν στην αρμοδιότητα 
της Περιφέρειας Αττικής.  

3. Με βάση τα παραπάνω και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
«Συμφωνίας – Πλαίσιο», συντάχθηκε το Τεχνικό Αντικείμενο Εργασιών και το Σχέδιο της 
1ης Επιμέρους Σύμβασης με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΧΕΛΙΔΟΝΟΥΣ», συμβατικού ποσού αμοιβής 96.485,14 € (μετά 
από έκπτωση και χωρίς Φ.Π.Α.) περιλαμβάνοντας τις παρακάτω εργασίες:  
Σύνταξη Υδραυλικής Μελέτης, αποτελούμενη από Υδρολογική Μελέτη, Μελέτη 
Οριοθέτησης / Έλεγχος Ανομοιόμοφης Ροής, Μελέτη Έργων Διευθέτησης (σε στάδιο 
προμελέτης και σε στάδιο οριστικής), Περιβαλλοντική Μελέτη (σε στάδιο ΜΠΕ), Γεωτεχνική 
Μελέτη, Στατική Μελέτη (σε στάδιο οριστικής), Σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης και ΣΑΥ – 
ΦΑΥ (μετά το στάδιο της Οριστικής Μελέτης) για το έργο με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΧΕΛΙΔΟΝΟΥΣ». Στη 
συγκεκριμένη  μελέτη  προβλέπεται η σύνταξη μελέτης οριοθέτησης και οριστικής 
υδραυλικής μελέτης έργων διευθέτησης του ρέματος Χελιδονούς. 

4. Το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του ως άνω Τεχνικού Αντικειμένου Εργασιών ορίστηκε 
ίσο με είκοσι τέσσερις (24) μήνες (καθαρός και επιπρόσθετος χρόνος) από την ημερομηνία 

ΑΔΑ: 6ΓΞΞ7Λ7-97Γ



 

 3 

υπογραφής της Σύμβασης. Ο καθαρός χρόνος εκπόνησης του συνόλου του ζητούμενου 
αντικειμένου ορίστηκε σε δέκα επτά (17) μήνες.  

5. H αμοιβή του Αναδόχου προκύπτει, μετά και από την αφαίρεση των ποσοστών έκπτωσης 
του Αναδόχου για τις επιμέρους μελέτες (80% έκπτωση γαι τις υδραυλικές, περιβαλλοντικές 
και στατικές μελέτες και 75% για τις γεωτεχνικές μελέτες), από τη συνολική αξία του 
φυσικού αντικειμένου που θα μελετηθεί και είναι ίση με 96.485,14 € (χωρίς Φ.Π.Α.). Το 
φυσικό αντικείμενο που θα μελετηθεί περιγράφεται στο τεύχος του Τεχνικού Αντικειμένου 
Εργασιών.  

 
Εισηγούμαστε 

 
1. Την έγκριση του σχεδίου της 1ης Επιμέρους Σύμβασης της Συμφωνίας - Πλαίσιο «ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΛΕΤΩΝ» με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΧΕΛΙΔΟΝΟΥΣ» συμβατικού ποσού αμοιβής 96.485,14 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.) και 
2. Την έγκριση του Τεχνικού Αντικειμένου Εργασιών που συνοδεύει την 1η Επιμέρους Σύμβαση.  
 
Συνημμένα: 
Σχέδιο της σύμβασης του θέματος και Παράρτημά της (Τεύχος Τεχνικού Αντικειμένου Εργασιών 
της 1ης εκτελεστικής σύμβασης για τη Μελέτη Οριοθέτησης και Έργων Διευθέτησης Ρέματος 
Χελιδονούς, Τεύχος Αμοιβών της Μελέτης, Χρονοδιάγραμμα)  
 
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
1. Την έγκριση του σχεδίου της 1ης Επιμέρους Σύμβασης της Συμφωνίας - Πλαίσιο «ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΛΕΤΩΝ» με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΧΕΛΙΔΟΝΟΥΣ» συμβατικού ποσού αμοιβής 96.485,14 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.) και 
2. Την έγκριση του Τεχνικού Αντικειμένου Εργασιών που συνοδεύει την 1η Επιμέρους Σύμβαση.  
 
Συνημμένα: 
Σχέδιο της σύμβασης του θέματος και Παράρτημά της (Τεύχος Τεχνικού Αντικειμένου Εργασιών 
της 1ης εκτελεστικής σύμβασης για τη Μελέτη Οριοθέτησης και Έργων Διευθέτησης Ρέματος 
Χελιδονούς, Τεύχος Αμοιβών της Μελέτης, Χρονοδιάγραμμα)  
 
 

 
Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Τζίβα Αιμιλία  
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 
Μεταξά Ειρήνη 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 
 

 

ΑΔΑ: 6ΓΞΞ7Λ7-97Γ


		2019-04-05T11:21:13+0300
	Athens




